Pedro Vergara y Sr. Alcalde; Vota RECHAZO el Concejal Sr. Raúl Henríquez, otorgar una 

Asignación Especial Transitoria, Artículo 45, Ley Nº 19.378, dirigido a Personal: 02 Médicos 

contratados bajo la modalidad de contrato a plazo fijo. Total Propuesta Artículo 45: $5.200.000.- 

(cinco millones doscientos mil pesos). 01 TENS para SAR Conunhuenu. Total Propuesta Artículo 

45: $200.000.- (doscientos mil pesos). Esta asignación será entregada a los Profesionales Médicos y 

TENS individualizados en la minuta del ANT. 

SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO N° 748: Se aprueba con los votos de los señores Concejales:

[...]

Letra j) de la Ley 18.695 Orgánica Constitucional de Municipalidades, se autorizó al Sr. Alcalde 

para firmar Convenio de Transferencia de Recursos entre la Secretaría Regional Ministerial de 

Desarrollo Social y Familia de la Región de La Araucanía y la Municipalidad de Padre Las Casas, 

por un monto de $86.591.100.- (ochenta y seis millones quinientos noventa y un mil cien pesos), 

para la implementación del PROGRAMA HABITABILIDAD 2025. 

SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO N° 750: Se aprueba con los votos de los señores Concejales: 

Presencial: Sr. Guillermo Rosales, Sr. Miguel Santana, Sr. Raúl Henríquez, Sr. José Luis Hidalgo,

[...]

la Región de La Araucanía y la Municipalidad de Padre Las Casas, para la implementación del 

Programa Pequeñas Localidades, San Ramón, en el periodo establecido en la cláusula quinta del 

Convenio. El monto comprometido por parte de la Seremi a través del presente Convenio, asciende 

a la suma de $297.000.000.- (doscientos noventa y siete millones de pesos) a transferir en cinco 

cuotas (cláusula novena). La primera cuota para el año 2026 será de $50.400.000 (cincuenta 

millones cuatrocientos mil pesos). 

SESIÓN ORDINARIA.ACUERDO N° 751: Se aprueba con los votos de los señores Concejales: 

Presencial: Sr. Guillermo Rosales, Sr. Miguel Santana, Sr. Raúl Henríquez, Sr. José Luis Hidalgo, 

Sra. Inés Araneda, Sr. Pedro Vergara y Sr. Alcalde, conforme a lo dispuesto en el Artículo 65 letra

[...]

superior a 500 UTM, se autorizó la suscripción del contrato referido a la Propuesta Pública Nº 

98/2025, ID N° 2546- 69-LE25: "SERVICIO EJECUCIÓN DE SOLUCIONES 

CONSTRUCTIVAS DE PROGRAMA HABITABILIDAD 2024 (EJECUCIÓN 2025), 

MUNICIPALIDAD DE PADRE LAS CASAS", con el oferente NEY INGENERIA Y 

SERVICIOS, Rut. 77.814.774-2, por un monto de $44.835.808.- (Cuarenta y cuatro millones 

ochocientos treinta y cinco mil ochocientos ocho pesos) impuesto incluido. El plazo de ejecución 

del servicio será de 50 días corridos, según lo establecido en el Art. 17 de las Bases de la Licitación, 

a partir de la fecha de suscripción del respectivo contrato y previa a la aceptación de la orden de